COMMENTARIA IN SEPTEM LIBROS

APHORISMORUM HIPPOCRATIS.

EO ORDINE CONTEXTA;

Quo Doctoratus (ut ajunt) Puncta exponi consuevere,

A U C T O R E

RODERICO A FONSECA LUSITANO

Olim Pisis Medicinam Supraordinariam interpretante, Deinde Patavii
Praxim Prima Sede prafitente.

Accessit huic nove editioni Index Aphorismorum.

D I C A T A

Illusterrimo, ac Sapientissimo D. D.

ALBANIO ALBANESIO

PATRITIO PATAVINO CO. & EQ.

In Patavino Archilyceo Logices Professori Primario Celeberrimo:

ESCUELA SUPERIOR DE VETERINARIA DE CÓRDOBA
BIBLIOTECA

Número de cat.

Esiento

Tabla núm.

Número

P A T A V I I

Typis Jacobi de Cadorinis.

M. DCC. X.

S U P E R I O R U M P E R M I S S U I

Biblioteca

ALBANIUS LIBRARY

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF ALBA IULIA
Tibis Jacobi de Cetoniis

ILLUSTRISSIMO, AC SAPIENTISSIMO D.

ULTÆ me perpulerunt cause, COMES, & EQUES
PRÆCLARISSIME, uti præceteris nomen tuum Ro-
derici Fonsecæ commentariis in Aphorismos Hippocra-
tis, quæ denuò typis vulganda suscepit, præscriberem. Nam maximis benefi-
ciis tuis cumulatus, ac penè obrutus, quemquam non ignorabam nihil à me
explicari posse, quod munificentia tuae ulla ex parte respondeat; cupiebam
tamen grati erga te animi testimonium aliquod in medium afferre, quo, nisi
facultas mibi ad id, quod debo, præstandum, at certè voluntas minime de-
esse videretur. Accessit fama ipsa hanc obscuri scriptoris, cuius monumenta
recudo,

reundo. Hec enim spem faciebat, munus hoc fore tibi, qui eruditionem hanc omnem amas impensè, non ingratum. Demum sic in animum inducebam, neminem esse, ad quem magis, quam ad te nuncupatio hujas Operis pertinet. Cum enim id sit veteris, solidæque Medicinæ, cui fato quodam his temporibus haud racus obtrectator, preceptis refertissimum; cum potissimum laboris pulcherrimi patronum deligendum censui, qui & in sentiendo rectissimus, & acerrimus in propugnando vindicare eundem ab omni injuria tantudem vellet, ac posset: Et herculè judicio Doctorum omnium tu is plane es, Professor præstantissime: Quippe qui prisci, atque integri in philosophando moris retinens, idemque in veritate tuenda prorsùs invictus, non modò revisentis denuò publicam lucem Fonsecæ commentaria doctrinæ tuae clypeo protegere, sed multò, quam autem, eruditorum cœtui acceptiora, & commendatoria reddere valeas. Quæ cum ita sint, ego quidem rectè, atque ordine mihi videor fecisse, qui nomen tuum fronti Operis præfigere non dubitavi. Tu autem facie humaniter, videlicet è natura tua, si libenter patieris, te in vestibulo Libelli ex omnibus compellari. Admitte igitur, quem tibi addico Scriptorem, benigne in sinum tuum; nec tam munus ipsum, quam dantis animum puta? Is enim est, qui summo erga te Studio, observantia, fide, omni denique officio nemini Mortalium sit concessurus. Vale.

Pridie Idus Septemb. 1710.

Additissimus elicus
Jacobus Cadorinus.

PRÆ-

PRÆFATIO AUCTORIS.

PRIMUS, quam ad textus explanationem deveniamus, nonnulla præfari operæ pretium est, quæ faciliorem aditum ad futuram doctrinam efficient. Dicendum itaque est de Auctore hujus Libri, quid sibi velit vel intendat in eo; de inscribendi ratione, & denique de ordine.

Quod igitur ad Auctorem spectat, ascribitur hic Liber Hippocr. *Auctor*
Heraclidis filio in Coo oriundo, qui præsens opus composuit sibi se-
nix, quasi cumulum sui laboris, vel ex his, quæ longo tempore in ægris curandis
erat expertus, vel quod ejus doctrinam desumperit ex tabulis in Templo Æscu-
lapii repertis, quo seu Æsculapii Numen, seu ob Asclepiadarum nomen, & pe-
ritiam, multi conveniebant ægri, qui ubi hoc, vel illo remedio essent sanati
nomen ægri cum remedio, in tabulis Templi notabatur: non quod (ut malignus
quidam scripsit Andreas) Bibliothecam Gnidiam combusserit, ex quo opus con-
ficerit. Habuit hic Hippocrates avum etiam alterum Hippocratem Magnum di-
ctum, duos etiam nepotes ejusdem nominis, quibus aliquod operum eorum, quæ
passim Hippocratis nomine leguntur, tribuit Galenus. Cæterum Hippocrates
Cous Heraclidis filius, quem hujus Libri auctorem facimus, Princeps fuit Coacæ
Academæ; præter quam fuit & Rhodia, & Gnidia, quarum mentionem facit
primo de Victus ratione in Morbis acutis. Quanta verò fuerit hujus viri præstan-
tia; vel ex eo perspicuum est, quod honores nulli Mortalium tributos assequutus
sit; illi enim aurea statua erecta est; dies quoque obitus illius sacra fuit habita,
concessa quoque sacrificia Eleusina, & publico ærario sibi, posterisque suis insti-
tuta alimenta. Hujus viri opera ab aliorum operibus distinguuntur, teste Gale-
no, brevitate, sententiarum gravitate, inusitatis vocabulis. Intentio Auctoris *Inten-*
est Artem Medicam docere brevi quodam compendio, ita ut cosmographos imita-
tri videatur, qui dum universum Orbem in angustiorem mappam contrahunt, o-
missis vacuis terrarum spatiis, graviores duntaxat urbes ostendunt, quippe & ip-
se nunc, circuncisis longioribus ambagibus, modos tantum, cardinesq; rerum no-
nat, ex quibus, alia, quasi ex carcere depromat; nec mirum; nam Medicina
propemodum infinita; ac multorum quidem hactenus opera aucta, nondum tamen
omnibus numeris absoluta: quod in vestibulo statim aperiens, Artem longam
statuit, & vitæ nostræ spaciū longè excedentem: quem imitati posteriores Medi-
ci, post longam medicinæ indagationem, omnes denique ad compendium eam re-
degerunt. Inscriptio hujus Libri à modo scribendi desumitur, qui est Aphoristi- *Inscrip-*
cus, ac si dicas. Doctrinam per sententias breves, & separatas: est enim Aphor.
sententia universalis, gravis, brevis, separata, & vera. Quamvis difficilis sit *Ordo.*
hæc doctrina, eo quod brevis sit, sine ordine, varieque translata, primum tamen
obtinet locum in Arte Medica, quoniam accommodissima est ad memoriam,
& compendium, difficultas verò, præceptorum opera tollitur. Illud tamen nimis
tumidè prolatum à Gal videtur, præcipiente scil. neminem ad Hipp. accedere
prius quam universos ejus Libros perlegerit: nam ea est ejus operum prolixitas, ut